
Katedra sociální práce 

FF UK Praha 

Posudek na diplomovou práci 

Šárky Vondrové 

Faktory ovlivňující kvalitu střídavé péče o děti po rozvodu rodičů 

 

 Cílem práce bylo jednak podat přehled faktorů, které mají vliv na spokojenost rodičů 

se střídavou péči o děti, jednak posoudit postoje a argumenty, které využívají české webové 

stránky zabývající se otázkami střídavé péče. 

 Práce v obecné části shrnuje dostupnou novější českou i v několika případech i cizí 

odbornou literaturu. Teoretickým východiskem jsou sociologické, resp. psychologické teorie 

funkcí rodiny a teorie sítí. Autorka poté podává přehled nároků a problémů spojených se 

střídavou péčí; výklad je dobře strukturovaný a srozumitelný, ba přímo čtivý.   

 Materiálovou část práce zčásti tvoří 4 případové studie. Ty se opírají se o rozhovory 

s matkami dětí, které jsou ve střídavé péči. Výběr matek vznikl vzájemným odkazováním 

(snow-ball), jedna je nespokojená a tři jsou spokojené. Vzorek sestavený se záměrem ukázat 

oba extrémní typy: tj. spokojené a nespokojené rodiče by byl patrně vhodnější. Autorka pak 

spokojenost, resp. nespokojenost matek se střídavou péčí formou kvalitativního hodnocení 

spojuje s předpokládanými korelujícími faktory, které excerpovala z literárního přehledu o 

tomto tématu. Analýza webových stánek věnovaných střídavé péči, což je druhá část 

materiálové studie, má rovněž kvalitativní povahu. 

Vyhodnocení výsledků rozhovorů s matkami a analýza webových stránek jsou na 

přiměřené úrovni. Jistou nevyužitou reservu vidím v možnosti oba typy výsledků zhodnotit ve 

vzájemné souvislosti. 

Po formální stránce je práce (včetně citací) v pořádku.    

  

 

Návrh hodnocení: velmi dobře 

 

20.8. 2013        O. Matoušek 

       



 

 


